
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – Ufficio Amministrativo per l’edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
 

Area Gestione Edilizia 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 

19/04/2017, n. 56; 
VISTA la delibera dell’ANAC n. 1097 del 27 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le proprie Disposizioni  n. 4450/2017 del 30/11/2017 e n. 229/2018 del 
29/01/2018 di approvazione degli elaborati tecnici e del quadro economico relativi ai lavori  di 
rimozione dell’amianto all’interno degli edifici di Sapienza e di indizione di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/16,  per l’individuazione di un 
operatore economico con il quale concludere un Accordo quadro per la durata di 4 anni, ai 
sensi dell’art. 54 comma 3 del medesimo D.Lgs n. 50/16, con aggiudicazione secondo il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 
50/16; 

VISTO l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l'affidamento ex art. 36, 
comma 2, lett. c) del d. lgs. 50/2016 ad un unico operatore di un accordo quadro quadriennale 
per la rimozione dell’amianto presso le sedi dell’Universita’ di Roma Sapienza – Disposizione  
del Dirigente dell’Area Gestione Edilizia n. 4318/2017 del 22/11/2017; 

VISTA la lettera d’invito alla procedura negoziata per l’individuazione di un operatore 
economico con il quale concludere un Accordo quadro  per l’affidamento dei lavori di rimozione 
dell’amianto all’interno degli edifici di Sapienza in data 13/02/2018 inoltrata tramite PEC alle 
Imprese FIGECO SRL - S.E.A. SRL SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI - GEOS SRL - - 
COSTRUZIONI GUGLIETTA ABRAMO SRL - TRICHES ENRICO E DIEGO SRL - MI.CO. 
SRL - FURINO ECOLOGIA SRL - TORTORA VITTORIO SRL - AVR SPA - A.D. 
COSTRUZIONI SRL - LEUCE SRL - EDIL NORD SRL - Costituenda ATI  EDILGEN SPA 
(Capogruppo) WATER & SOIL REMEDIATION SRL (Mandante) - FRIULANA COSTRUZIONI 
SRL - Costituendo RTI TB TESECO BONIFICHE SRL (mandante) PALMA SERVICES SRL 
(mandante) - AMBIENTE E RISORSE SRL - Costituenda ATI E.C. EURO CANTIERI SRL 
(Mandataria) CU.MA. SRL (Mandante) - VA.RI.AN. SRL - N.M. SRL - LOVERAL SRL 
UNIPERSONALE, estratte mediante sorteggio pubblico in data 4 gennaio 2018 tra le imprese 
che hanno presentato istanza di ammissione alla Manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che nella prima seduta pubblica del 7/03/2018 l’Ufficio Amministrativo 
per l’edilizia ha rilevato per l’impresa EDIL NORD S.R.L. il mancato possesso dell’iscrizione 
all’Albo dei Gestori Ambientali per la categoria 10B classe D; 

 PRESO ATTO che il mancato requisito di cui sopra non è sanabile attraverso la 
procedura del soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. 
ed ii.; 

 
DISPONE 

 
Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 
L’impresa EDIL NORD S.R.L.  è esclusa dalla procedura negoziata per l’individuazione di un 
operatore economico con il quale concludere un Accordo quadro  per l’affidamento dei lavori 
di rimozione dell’amianto all’interno degli edifici di Sapienza, per le motivazioni indicate in 
premessa. 

 
 

IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA  

Dott.ssa Sabrina Luccarini 


